
Determina Dirigenziale N.513/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.513/2021

Oggetto: Rinnovo del contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016 per il "servizio di igiene
urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta,
nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta" dal
01/06/2021 al 31/05/2023

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.513/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 17/07/2014 si è deliberato di adottare,
sul territorio del Comune di Fonte Nuova, un Servizio di Raccolta Differenziata spinta
domiciliare porta-a-porta;
- con Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si è stabilita la procedura ad evidenza
pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana mediante
raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della
realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per
ulteriori due anni;
- con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;
- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016 con
scadenza 31/05/2021;
- con verbale di consegna del servizio del 27/05/2016 veniva stabilito l’avvio del servizio con
durata dal 01/06/2016 al 31/05/2021;

Premesso altresì che:
-con Determinazione Dirigenziale n. 879/2019 l'Ente ha preso atto del conferimento di ramo
d’azienda della Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. a COOPLAT
AMBIENTE S.r.l.;
-con Determinazione Dirigenziale n. 879/2019 l'Ente ha preso atto della trasformazione
societaria da COOPLAT Ambiente S.r.l. in ETAmbiente S.p.A.;

Vista la Deliberazione n. 175/2021 dell’ANAC sul tema dei rinnovi contrattuali, nella quale si
rileva che può essere ammessa la ripetizione di servizi analoghi quando tale possibilità sia
stata espressamente prevista nel bando di gara per quanto concerne la durata e quando
l’importo complessivo stimato sia stato computato per la determinazione del valore globale
del contratto;

Considerato che all'articolo 2 comma 1 del citato “Contratto per l'affidamento del servizio di
igiene urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema “Porta a Porta”,
nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta” si prevede la
possibilità, nel rispetto dell'art. 35 comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., di rinnovo contrattuale per il servizio affidato alle medesime condizioni
contrattuali, per un periodo di tempo pari ad anni due;



Determina Dirigenziale N.513/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto:
- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 21/05/2021si è deliberato di
procedere al rinnovo per numero 2 anni del contratto in essere con l'ATI ETAmbiente
S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.l., relativamente all’affidamento del “Servizio di igiene urbana
mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la
gestione dell'isola ecologica in loc. Cerquetta” demandando a successivo atto dirigenziale
l’approvazione dello schema di contratto e l’assunzione del relativo impegno di spesa su
apposito capitolo di bilancio;
- che l’atto verrà stipulato in forma pubblico amministrativa, a rogito del segretario comunale,
secondo lo schema presente in atti;

Ritenuto:
- di confermare quale RUP del servizio di che trattasi l’Arch. Iunior Alessia Di Pilato, come
da Determinazione Dirigenziale n. 32 del 14/05/2015;
- di confermare quale collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento per lo
svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’attuazione del Servizio in oggetto il Dott.
Geol. Alberto Zingaretti, come da Determinazione Dirigenziale n. 970/2019;
- di dover provvedere all’accantonamento delle somme previste dall'Art. 113 del D.Lgs.
50/2016 e dal “Regolamento per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 39 del
12 aprile 2019;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. 8769563851;

VISTI:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di dare atto che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 21/05/2021 si è
stabilito di procedere al rinnovo per n. 2 anni del contratto in essere con l'ATI ETAmbiente
S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.l., relativamente all’affidamento del “Servizio di igiene urbana
mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la
gestione dell'isola ecologica in loc. Cerquetta” demandando a successivo atto dirigenziale
l’approvazione dello schema di contratto e l’assunzione del relativo impegno di spesa su
apposito capitolo di bilancio;

3. di rinnovare il contratto d’appalto Rep. n. 427 del 26/02/2016 avente ad oggetto il



Determina Dirigenziale N.513/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

“Servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a
Porta, nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta, per il
periodo dal 01.06.2021 al 31.05.2023 agli stessi patti e condizioni previsti nel medesimo
contratto;

4. di stimare il valore complessivo contrattuale per il rinnovo in € 6.340.378,32 oltre IVA al
10% pari ad € 634.037,83 per un totale di € 6.974.416,15;

5. di dare atto che il canone sarà annualmente aggiornato secondo la variazione percentuale
dell'indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati;

6. di approvare lo schema di rinnovo contrattuale, parte integrante e sostanziale del presente
atto anche se non materialmente allegato;

7. di stabilire che si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa;

8. di imputare ed impegnare a favore della ATI ETAmbiente S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.l.
per l’esecuzione del “Servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con
il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in loc.
Cerquetta”, per il periodo dal 01.06.2021 al 31.05.2023, l’importo complessivo di €
6.340.378,32 oltre IVA al 10% pari ad € 634.037,83 per un totale di € 6.974.416,15 come di
seguito indicato:
- quanto ad € 2.034.204,71 sul capitolo di spesa 0903.13.002 del Bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2021, imp. contabile n. 2021/837;
- quanto ad € 3.487.208,08 sul capitolo di spesa 0903.13.022 del Bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2022, imp. contabile n. 2022/33;
- quanto ad € 1.453.003,36 sul capitolo di spesa 0903.13.022 del Bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2023, imp. contabile n. 2023/10;

9. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 53.259,18 quale accantonamento
previsto dall'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 come di seguito specificato:
- quanto ad € 15.533,93 sul capitolo di spesa 0903.13.002 del Bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021, (imp. contabile n. 2021/834) ripartito in:
    - € 10.355,95, secondo quanto definito al comma 3 dell'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (imp.
contabile n. 2021/834.1);
    - € 5.177,98, secondo quanto definito al comma 4 dell'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (imp.
contabile n. 2021/834.2);
- quanto ad € 26.629,59 sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2022, (imp. contabile n. 2022/032);
- quanto ad € 11.095,66 sul capitolo di spesa 0903.13.022 del Bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2023, (imp. contabile n. 2023/009);

10. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e



Determina Dirigenziale N.513/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. di comunicare alla ATI ETAmbiente S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.l., dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa, i numeri degli impegni contabili  e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che le relative fatture dovranno essere completate con gli estremi della
suddetta comunicazione;

13. di disporre che presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                                                                                                     SERVIZIO AMBIENTE
                                                                                                    Arch. Fulvio Elio Bernardo


